



ESCLARECIMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 011/2014

Prestação de Serviços Técnicos Especializados para Operação Integrada do Sistema de Iluminação Pública do Município de Joinville

Recebido em 14.03.2014 às 11h33

1. Edital de Concorrência nº 011/204 em seu anexo A, item 1.1.4.1 e Anexo C, item 4, conforme demonstrado abaixo:

Anexo A

Item	Especificação	Un.	Quant.	Preço (R\$)	
				Unitário	Total
1.1.4.1	02 Veículos Sedan para até cinco passageiros, incluindo combustíveis, manutenção, seguros, licenciamento e impostos (DNIT)	mês	36	R\$5.333,70	R\$192.013,20

Anexo C

Discriminação	Un.	Quant.	Preço (R\$)	
			Unitário	Total
02 Veículos Sedan para até cinco passageiros, incluindo combustíveis, manutenção, seguros, licenciamento e impostos (DNIT)	Un.	1	R\$ 2.666,85	R\$2.666,85

- Entendemos que deveria ser o mesmo valor nos dois anexos, visto que é o mesmo veículo e a mesma quantidade (02 unidades). Qual valor considerar?

Vale ressaltar que no Anexo C se a quantidade e o subtotal que estão contraditórios ao anexo A, item 1.1.4.1 estiver errada, conseqüentemente o Preço Total Mensal está errado. Devendo ser feito a correção e a alteração no total da Planilha do Anexo C.

Diante do exposto solicitamos a esta Comissão que nos seja esclarecido essas dúvidas, pois implica nos valores que serão apresentados na Proposta de Preços, por estes motivos devem ser revistos o Anexo C, devendo ser retificado este anexo do edital, evitando com isso de prejudicar os proponentes na apresentação de sua proposta.



Secretaria de Administração

Resposta: A planilha do Anexo “C” corresponde a Composição de Custo Unitário de Intervenção para manutenção em unidade de Iluminação Pública (item 1.2.1 da Planilha do Orçamento Estimado – Anexo A), nesse caso a expressão “2 veículos” trata-se apenas da descrição do item. Prevelece a quantidade estimada na planilha, que nesse é 1 (um). Referente ao item 1.1.4 9 (Anexo A), o mesmo já contempla dois veículos ($R\$2.666,85 \times 2 = R\$5.333,70$), por um período de 36 meses.

Tania Mara Lozeyko
Presidente da Comissão de Licitação
Portaria 003/2014